

# ŻYCIĘ

## KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

Rok IV.

Londyn, niedziela 5 lutego 1950

Nr.6 (137)

MARTA WINOWSKA

# RECEPTA ŚWIĘTOŚCI

**I**STNIEJE źle pojęta pokora, która boi się szczytów, gdyż boi się trudu. Czyż nie wygodniej usadowić się w dolinie z miłym samopoczuciem, żeśmy „tacy pokorni” i nie stać nas przecież na rywalizację z gigantami? Święci swoją drogą, a my swoją drogą. Oni z takiej gliny, a my z innej. Nie każdy przecież musi być odrazu alpinistą? Wystarczy przyglądać się ze złośliwym podziwem, jak wspinają się inni — siedząc na ławeczce.

Burżujski ideał „porządnego człowieka” przyćmił na długie lata palące, naglące, nieustępliwe jak sama miłość postulat ewangelii. Miernota drapująca się w pokorę wciskała się wszędzie, nawet do klasztorów. Gdy święta Teresa od Dzieciątka Jezus zwierzyła się raz przygodnemu spowiednikowi, że ma „wielkie ambicje” i chce „koniecznie być świętą”, oberwała nielada jaką nagana, że pyszna, że zachciewa się jej gwiazdki z nieba, że „przecież dość jeśli będzie „porządną zakonnicą”... Na szczęście Duch święty, który jak Kościół wyraźnie zapewnia w I turcji „sam jeden ją prowadził”: „solus dux eius fuit” był innego zdania i porwał ją, jak orzeł swoje pisklę, na niebiosy — lot...

Pokora nie klóci się z wielkodusznością i święci tym bardziej wierzą w miłościwą skuteczność Łaski, im głębiej we własną wątpliwość. Ten ci jest ich sekret i stąd ich potęga. Nie z innej ulepionej gliny niż my, zawierają bez reszty, z beznamiętną ufnością ten kształt nieforemny w ręce Niezawodnego Szybcy, który w ziemię tchnął ducha, i wyprzedził najbezdarniejsze błoto. Boże wszystko i ludzkie nic, bezdno zasłużone bezdnu („abysus abysum invocat”), krótkie śpięcie bezmiaru z nicstwem, nędza jako argument wielkości: — oto świętość w znaczeniu katolickim. Nie żaden luksus czy przywilej wybranej garstki, ale prawo ze wszechmiar demokratyczne, bezapelacyjne i stanowcze; — to, co w potocznym języku nazywamy „psim obowiązkiem”...

Tak właśnie rozumiał świętość ktoś, kto dobrze się na niej znał i da Bóg wkrótce zostanie zaliczony do „speców” w tej materii: ojciec Maksymilian Kolbe.

Pytają mnie czasami Francuzi: „Dlaczego ma nazwisko niemieckie i nazywa się Maksymilian”

Odpowiadam wówczas: „Napewno sobie nie wybrał sam imienia zakonnego, ale to również pewne, że Opatrzność miała jakąś intencję kierując wyborem przełożonych. Czyż nie widzicie, że ten Boży szalaniec był w całym tego słowa znaczeniu „maksymalistą”? I że imię włączające ten superlatyw leży na nim jak ulane? Czyż nie wpadł na koncept — zresztą bez odrobiny animozji — żeby „przeskoczyć” nawet wielkiego Ignacego z Loyoli? „On powiada ad maiorem Dei gloriam ja zaś mówię: ad maximum...” I jakżeż nie miał być „Maksymilianem”?

Człowiek, który nie znał granic... Gdy kochać, to bezgranicznie, gdy oddać się, to bez zastrzeżeń, gdy pracować, to do ostatniego tchu. Miara

miłości była mu zaiste miłością bez miary! Jakżeż więc dziwić się, że swoje dzieci zapraszał bez wyjątku na ostry rejs świętości? Żebyż to tyl-

ko zapraszał, ale żądał, ale pod świętym posłuszeństwem nakazywał! Ktokolwiek jest jego synem, dobrze wie, że mu do śmierci nie wolno u-

siąść na fotelu i powiedzieć sobie: „na dzisiaj dość”. Gdyż nawet świętość mu nie wystarcza; jeśli być świętym, to wielkim świętym!

„Ja żądam od was — rzuca podczas zwykłej pogadanki tulącym się wokół, roześmianym braciśzkom — żebyście wszyscy byli święci, słyszyście? wszyscy! i to nie jacy tacy, ale wielcy, bardzo wielcy święci!”

Taki oto zostawił im testament!

— Ale program nie wystarcza: trzeba środków, by go zrealizować i jasnej świadomości, co go stanowi.

— Co to jest świętość, Ojciec Maksymilianie?

— Świętość, odpowiada, to coś bardzo łatwego. Kwestia zwykłej kalkulacji. Dajcie mi kawałek kredy, a wypiszę wam na tablicy formułę. Dość ją potem aplikować, żeby zostać wielkim świętym. Patrzenie: w = W.

Napisałem najpierw małe „w”. Co to znaczy? Moja wola. A potem napisałem duże „W”. Co to znaczy? Bożę wola. Jak te dwie wole ze sobą się skrzyżują, to wtedy jest krzyż, ciężki krzyż. Spróbuj jednak własną wolę z Bożą wolą zrównać a krzyż stanie się tobie bramą! Ta jest recepta świętości: moja wola z Bożą utożsamiona. Powiedzcież mi, proszę, czy jest „coś prostszego?”

Klerycy z klasztoru „dai Santi Apostoli” w Rzymie, którym Ojciec Maksymilian w drodze do Japonii, klarował tak pokrótce tajemnicę świętości nie był jednak zupełnie jego zdania, że to „takie proste”. „Stary człowiek”, wiadomo, nie byle jak przeciw „nowemu” wierzą. Łaska z naturą nielatwe miewa przeprawy... Jak to zrobić, żeby naprawdę między moją wolą a Bożą wolą zaistniał znak doskonałej równości? W tym właśnie sęk!

„Wcale nie — wola Ojciec Maksymilian zlekka zaperzony — bo przecież z mojej kalkulacji mieści się nielada współczynnik, właśnie w Bożej Woli zakonspirowany: Niepokalana. Ona to nagnie twoją krnąbrną wolę w mądrą koleinę zamysłów Bożych, drogę wymości, za rękę poprowadzi. Rzecz tylko w tym, żebyś zawierzył się Jej bez reszty i bez granic, a ręczę ci, że zostaniesz wielkim świętym, bardzo wielkim świętym... Nie ma takiego heroizmu, do jakiego nie byłibyśmy zdolni z Jej pomocą. Nie ma takiej ofiary, której z Jej łaską nie umielibyśmy dokonać. Musimy dać przykład, jak to się dla Niej żyje i umiera. Musimy pokazać jak łatwo — z Nią — zostać świętym. Dość być Jej własnością, w świętym posłuszeństwie... Robić rzeczy proste, najprostsze, tak jak by Ona je robiła. Kochać Boga tak, jak Ona Go kocha, Jej własnym sercem...”

Słuchają młodzi, patrząc jak w tęczę w wychudłą twarz „małego Ojca”. Jeden z nich pyta nieśmiało:

— Ojciec, z jakiej to książki można się nauczyć tego wszystkiego, co Ojciec nam mówi?

— Moje dziecko, tego można się nauczyć tylko na kolanach...

Maria Winowska

## GROMNICZNA

Śnieg tający na wietrze  
zimną pachnie wierzbiną...

Niesiesz świętą Kukieltkę rozmokniętą drożyną...  
Bogu Ojcu — dziedzica. Sobie — Stwórcę i Syna...

A na miedzy odwilż  
Poczerniała tarnina...

Jeszcze w rowach sen leży.  
Jeszcze mroczno i pusto...

Cate świata Zbawienie otuliłaś wosk chustą...  
W serca Twego pobliżu tak Mu ciepło, jak w dziupli...

Wiatr się w krzaku przewianym  
pustym gniazdem zasuplił...

Łozom witki wilgotne  
bura czerwień nasycza...

Po przepiętłej Ci ręce woskiem kapie gromnica  
i pokłada się smugą ciera płomyka na wietrze...

Odwilż kopeć gromniczną  
W poszarzały śnieg wetrze...

Już się oddal nad lasem  
płową zorzą rozdarła...

Śpiesz-że Panno Posłuszna! Śpiesz-że Panno Ofiarna!  
Dziś Ci serce rozorze lemięsz pierwszej boleści...

Choć jest luty, sok w korze  
cierpko wiosną szeleści...

BEATA OBERTYŃSKA

## ŁOTEWSKI TOWARZYSZ NIEDOLI

Z okazji pobytu Ks. Biskupa Słokansa w Anglii

Przybył do Anglii, celem odwiedzenia tutejszych skupień katolików łotewskich X. Bp Słokans, wygnany arcybiskup mohylowski.

Arcybiskupstwo mohylowskie, ongiś obejmujące tylko najdalej kresy białoruskie Rzeczypospolitej, zostało następnie rozszerzone na cały obszar dawnych ziem polskich, obszar imperium rosyjskiego i sięgało od Dniepru aż do Oceanu Spokojnego.

Arcybiskupstwo mohylowskie było największym terytorialnie arcybiskupstwem na świecie. Nie można go było podzielić na mniejsze jednostki z uwagi na antykatolicką politykę rządów carskich. Gdyby nie to, Rosja dzieliłaby się tak jak Stany Zjednoczone czy Australia na dziesiątki diecezji i archidiecezji. Liczne polskie kościoły, rozrzucone po jej olbrzymich przestrzeniach i wywierające wpływ atrakcyjny na myślące i spragnione jedności kościelnej koła prawosławne, byłyby przekształcone na katechety. Los chciał inaczej. Rewolucja rosyjska zburzyła dorobek Kościoła polskiego w Rosji, a olbrzymie przestrzenie, gdzie tyle było katolickich świątyń, stały się z punktu widzenia katolickiego pustynią.

Arcybiskupi mohylowscy w ostatnim stuleciu rezydowali więcej w Petersburgu niż w Mohylowie, jeden z kościołów w Petersburgu nazwany był nawet katedrą. W chwili wybuchu rewolucji arcybiskupem-metropolitą mohylowskim był X. Ropp; znalazł się on po rewolucji w Polsce, zrezygnował więc ze swojej godności, a miejsce jego zajął dotychczasowy sufragana, X. arcybiskup Cieplak.

Został on, wkrótce po wojnie polsko-bolszewickiej, skazany przez władze sowieckie na śmierć w głośnym procesie. Wyrok zamieniony jednak został na długoletnie więzienie. Po paru latach X. arcyb. Cieplak został przez władze sowieckie wydany Polsce, wzamian za odsiadującego więzienie komunistę. (Przebywał potem w Rzymie. Jak wiadomo został mianowany w r. 1925 przez Piusa XI arcybiskupem wileńskim). Archidiecezja mohylowska była przez pewien czas osierocona, aż dopiero w r. 1926 delegat Stolicy Apostolskiej objeżdżający w tajemnicy Rosję, potajemnie wyświęcił na biskupa młodego księdza łotewskiego przebywającego w Rosji, X. Słokansa. Nowy biskup był najmłodszym wiekiem biskupem na świecie.

Archidiecezja mohylowska miała dotąd, zarówno co do składu narodowego szerokiego mas wiernych, jak i duchowieństwa, charakter przeważnie polski. Po niedawnej wojnie uznano za wskazane nie czynić Polaka głową Kościoła katolickiego w Rosji, mianowano więc do tego zadania syna Łotwy, X. biskupa Słokansa — znającego zresztą świetnie język polski i wychowany w polskiej kulturze — pełnił swoje obowiązki z wielkim poświęceniem i odwagą. I on jednak również nie uniknął sowieckiego procesu i długoletniego więzienia i łagru. W r. 1933 i on również opuścił Rosję, wydany na Łotwę wzamian za skazanego tam komunistę. Przebywał na Łotwie do r. 1944 wykładając teologię moralną na wydziale teologii katolickiej uniwersytetu w Rydze. Pozostał jednak po dziś dzień prawowitym ordynariuszem archidiecezji mohylowskiej.

Wywieziony w r. 1944 przez Niemców, znalazł się na zachodzie i przebywa obecnie w Belgii. W czasie swej obecnej podróży do Anglii odprawił on dnia 22 stycznia mszę także i w kościele polskim na Devon Road i odwiedził ośrodek wycieczniczy „Veritas”.













